inter Romanos et Poenos, inque eo adeo nouae adiectae conditiones sunt pro temporum illorum rationibus. Videntur Poeni priores adiisse Romanos *h*).

Comprehenfi hoc foedere a Carthaginiensibus *Tyrri*, in quorum extrema tempora haec incidunt, et Vticenses cum eorum fociis. Inter Tyrios et Carthaginienses mutua fuisse rerum commercia nemo dubitet *i*). Vticenses iam ante Carthaginem conditam ea loca infederant; Postea in societatem pertractis tandem obsequii necessitas imposita *k*), etsi meliore, quam ceteri, conditione fuisse videntur.

I. Promontorio Pulchro antea pro termino nauigationis constituto adduntur nunc *Mastia* et *Tarseium* *l*). Cum antea vltra eum terminum nauigare vetiti

- h*) Liv. VII. 27. -- *et cum Carthaginiensibus legatis Romae foedus iſtum, quum amicitiam ac societatem petentes venissent.*
- i*) cf. Liv. XXXIV, 61. vbi *Tyrus et alia emporia, in quae frequentes commeant Carthaginienses.*
- k*) Praesidium Punicum habuisse leguntur ap. Diod. Exc. T. II. p. 567. Weßl. Appian. T. I. p. 68. Forte etiam belli iure id factum erat, cf. Polyb. I, 88. Detestabilis illa bellorum necessitas, quae coegit tributis atterere focios, inter ceteros focios et foederatos etiam Vticenses adeo animis a Metropoli abalienauit, vt primum bello mercenariorum statim accederent, postea vt Romanis se dederent, quae res excidium Carthagini maturauit. Polyb. T. II. p. 803, in Exc. Iniurias coloniis et foederatis illatas grauissime exposuit idem lib. I, c. 72.
- l*) τοῦ καλοῦ ἀρωτηρίου, Μαστίας, Ταρσηφοῦ μὴ ληΐζεσθαι ἐπέκεινα Ῥωμαίων, μηδὲ ἐμπορεύεσθαι, μηδὲ πόλιν κτίζειν:

vetiti essent Romani: nunc disertius declaratum: *ne praedas agerent, nec mercatum facerent, nec urbem ullam conderent.*

II.

κτιζειν: et ipse Polyb. pr. c. 24. πρόσκειται δὲ καὶ τῷ καλῶ ἀρωτηρίῳ Μαστία, Ταρσηῖον, ὧν ἐπὶ etc. quod male accipiunt, etiam Iac. Gronov. *cui adiacent.* Immo vero: *accedunt in hoc foedere.* *Mastiae et Tarsetii* situs obscurus sane est, non tam per se, quam ad huius loci rationes. Nam eius nominis vrbes ac populos Hispaniae extremi Occidentis versus fretum Herculeum fuisse, dubitari nequit. v. inpr. Auienus in ora marit. v. 422 sq. vbi et vrbs Massiena 452. Apud Steph. Byz. in Μαστιανοί; ἔθος πρὸς ταῖς Ἡρακλείαις στήλαις. Ἐκαταῖος Εὐρώπη. Ἐρηται δὲ ἀπὸ Μαστίας πόλεως. (v. id. in Ἰβηρίαι et Constantin. Porphyr. de adm. Imp. c. 22. Banduri T. II. p. 76. Imp. Orient. Videtur vrbs esse eadem, quae paullo ante in Stephano Μασσία, χώρα ἀποκειμένη (attributa) τοῖς Ταρτησίοις. Et Μανόβωρα πόλις Μαστηνῶν. In Constantino Porphyrog. (extat quoque Excerptum ap. Hudf. Geogr. min. ad calc. T. IV. p. 40.) Μαστηνοί in Hispania inter Tartesios, *Elbysinos et Calpinos* memorantur. Mirum tamen, quod Steph. Byz. in Ἐλβεστοί. ἔθνος Λιβύης. Φίλιστος ἢ. περὶ δὲ τοὺς Λιβυαὺς ἐπὶ Εὐρώπης Ἐλβεστοί καὶ Μαστηνοί. Nisi leg. ἔθνος Ἰβηρίας -- Ἐκαταῖος Εὐρώπη. Iam Ταρσηῖον ap. Steph. πόλις πρὸς ταῖς Ἡρακλείαις στήλαις. Πολύβιος τρίτω. Respexit adeo hunc ipsum locum. Inf. III, 33. vbi milites ab Annibale ex Hispania in Africam et ex hac in Hispaniam traiectos narrat, qui in Africam transiere, sunt Θερσίται (f. Ταρσηῖται) Μαστιανοί, ὀρεῖται Ἰβηρες (an Ὀρητανοί, Ἰβηρες?) Ὀλυκᾶδες. (Ὀλυκᾶδες ap. Steph.) Secundum haec Romanis libera esset nauigatio per totam Africam vsque ad Gades et hinc in Hispaniae ora citra Malacam; quod per se parum fit probabile, cum versus Orientem non vitra proximum a Carthagine promontorium Romanos euagari vellent; et quam suspiciosi fuerint Poeni, notum est vel ex eo, quod peregrinos, qui ad Columnas Herculis naue accedere auderent, mari mersisse narrantur; (Strabo XVII. p.

II. *Si in Latio urbem aliquam Carthaginenses ceperint, quae sub ditione Romanorum non erit: praedam et captiuos ipsi habent, urbem reddunt m).*

III. *Si qui Carthaginensium aliquos ceperint, quibuscum foedere scripto iuncti sunt Romani, qui tamen sub Romanorum imperio non erunt: hos in populi Romani portus ne deducunt; si quis erit deductus et manum Romanus iniecerit, liber esto. Eodem iure et Romani tenentur n).* Barbeyracius praeclare haec illustravit,

II54. C.) tum cur non scriptum simpliciter, per totam Africam et partem Hispaniae? cur in Hispania ignobiles istae vrbes pro finibus constitutae? nec aliunde constat, Romanos Gades iam tum nauibus adiisse; et si adiiissent, quam parum expectandum, ut extra illud in Oceano Atlantico praedarentur! Id curae scilicet Poenis fuit, modo ut intactae essent interiores Africae et Europae orae! Bochartum, qui adeo Tarsum in Tarfeio quaerit, Phaleg. III, 7 haec concoquere potuisse non miramur, quippe qui persuadere sibi potuit, iam Moisis tempore extra Herculis columnas nobilem fuisse Phoenicum coloniam. Probabilius itaque est, fuisse Mastiam et Tarfeium vrbes vicinas Carthagini ab occidente, quarum nomina impertita mox sunt coloniis Hispaniae, ex more communi Sidoniorum, Tyrriorum et Poenorum non minus quam aliorum populorum. Vrbes illas postea e notitia hominum abiisse, si quis miretur, cogitet, quam ingens vrbiu[m] multitudo per Africam interierit. Nec tamen cum viro doctissimo de S. Cruce p. 38 asseuerare audeamus, *Mastiam esse le Cap Blanc, Tarfeium le Cap Serra*; quod sine omni auctoritate pronuntiat.

m) In priore foedere: *Ῥωμαίοις ἀποδιδότωσαν ἀνέλευρον.* Excideritne hoc, ut Romanis tradendae sint, an omnino relinquendae a Poenis sint vrbes, nec in ditione sua retinendae, non definiri potest.

n) *ὡσαύτως δὲ μήδ' οἱ Ῥωμαῖοι ποιεῖτωσαν.* pariter nec Romani id faciunt, ut, si quem e populo cum Poenis foedere

strauit, tria populorum genera, respectu ad Romanos habito, constituendo: aut enim illi focii Romanorum sunt; ii vero ab omni Poenorum iniuria intacti et tuti praestantur, vi ipsius foederis; aut sunt populi in Latio, qui sui iuris sunt, nec in ditione a Romanis habentur: horum si quam urbem ceperint, praedam et captiuos ipsi habent, urbes reddunt; quod iam priore foedere sancitum, ne Poenis aliquam agri Latini partem insidere liceret; aut sunt foederati Romanorum, sed nullo imperii iure obnoxii: ex his captiuos in portus Romanos abductos liberare ius esto Romanis. Recordandum est illorum temporum more captos homines pro mancipiis vendi: hinc escensiones in littus; praedationes, latrocinia. Quod nunc Europaei in Africa faciunt, ut multis modis seruitia inde parent: hoc fecere Phoenices, Poeni et alii, per littora maris mediterranei; *abducebant Poeni ex Europa homines in Africam*. Tanta rerum est vicissitudo! Redeunt ceteroqui ea, quae in foedere scripta recitauimus, fere eodem, quo ea foederum nostrorum capita, in quibus perscriptum est: captas naues eorum, quibuscum societas et amicitia nulla est, in portus nostros adducere licere; fociorum contra non licere; tempestate

foedere iuncto ceperint, in Carthaginiensium portus deducant. Hunc loci sensum ratio grammatica et sensus fatentur. Minus bene Barbeyrac. accepit l. c. p. 222. Conueniunt fere cum supra dictis ea, quae in recentioribus foederibus conuenta legimus, v. c. inter Britanniam et Rossiam a. 1734. (v. *Chev. d'Eon Loisirs* T. V. p. 329.) ut ex naualibus copiis naue in portum subducta reddantur amicis ii, qui ex eorum sunt ditione.

tempestate vexante naues eas in portum admitti, sed in paucarum horarum spatium o).

IV. *Si ex aliqua regione, quae sub Carthaginiensium imperio est, Romanus aquam commeatusue sumserit: cum his commeatibus ne cuiquam iniuriam facito eorum, cum quibus pax et amicitia est Carthaginiensibus.*

V. *Caput foederis quod sequitur obscurum et ambiguum est, cum et lacuna in verbis sit et verborum iunctura sit varia et multiplex, vndique tamen impedita. Interea acquiescendum in ea sententia, ut, si iniuria cuiquam seu Poeno seu Romano facta fuerit, apud iudicem vel magistratum is ius petat; sin minus obtinuerit: publica illa censenda sit iniuria et armis vindicanda a republica, cui ille adscriptus fuerit p).*

VI.

o) v. Pactioem inter Gallos et Britannos de navigatione et commerciis Ultraiect. 1713. Art XV. XXXVI et VII. ap. *Lamberti* T. VIII. p. 85. et cum Belgii foederati Ordinib. art. XIII. p. 146. Hispaniae et Britann. de 1667. quae pactio pro fundo ac formula aliorum foederum conditionibus adhiberi coepit.

p) ποιείτω. εἰ δὲ, μὴ ἰδίᾳ μεταπορευέσθω. ἐὰν δὲ τις τοῦτο ποιήσῃ, δημόσιον γινέσθω τὸ ἀδικημα. Videri potest ad illud caput superioris foederis pertinere, quo. ne quis privatim mercetur, interdictum est; *sin factum fuerit, ne exigito vi priuata debitum; (sed ad iudicem deferat) sin factum fuerit, publica ea erit iniuria.* Grotius de iure b. et p. lib. II, 21, 6. not. 9. iubet iungere: εἰ δὲ μὴ, ἰδίᾳ μ. quem sequitur *Barbeyracius*, ita vt plura suppleat: ὡσαύτως δὲ καὶ ὁ *Καρρχιδόνιος* ποιείτω. εἰ δὲ μὴ, ἰ. si quis (seu Romanus seu Poenus) secus fecerit, (is cui iniuria facta fuerit) ius suum priuato iudicio persequatur; si quis hoc fecerit (nec is ius suum obtinuerit) publica esto iniuria (sc. populi eius, apud quem ius suum consequi non potuit). Durissimam esse orationem facile sentias. Quod

ad

fluere coactam. Adeo occaecauerat animos auaritia, vt ciues Carthaginienfes ad fe et fuam ciuitatem omnem quaestum, omne ex negotiatione et mercatu commodum raperent, vt nec vrbes in vicinis locis focias a peregrinis adiri vellent.

VII. *In Sicilia tandem, quae quidem in Carthaginensium ditio est, item Carthagine, omnia Romanus facito, vendito, quae cui licebit t): idem Romae Carthaginensi ius esto.* In Sicilia adeo omnia liberioris iuris, vt in priore foedere; nunc accessit eadem negotiandi libertas in ipsa Carthagine.

Tertio foedus renouatum V. C. 448. u) iisdem, vt probabile fit, conditionibus; etfi res Polybium fugisse videtur. Carthaginienfes in summum discrimen ab Agathocle adducti, eius discessu ex Africa vix respirare coeperant eo anno: attritis itaque in Africa et Sicilia rebus, videntur sociorum studia in se et animos firmasse.

Quarto, aut ex Polybiana ratione, tertio, foedus inter Poenos et Romanos sancitum tempore Pyrrhi in Italiam traiectus x): neque caussas inue-
 figure

t) haec erant in superiore foedere: ἴσα ἔστω τὰ Ῥωμαίων πάντα.

u) Ita Liv. IX, 43. diferte, P. Cornelio Arnina Q. Marcio Tremulo Coss. et cum Carthaginensibus eodem a. foedus tertio renouatum; legatisque eorum, qui ad id venerant, comiter munera missa.

x) Polyb. III, 25. κατὰ τὴν Πύρρου διάβασιν. Pyrrhus traiecit Tarentum V. C. 473. Foedus tamen sub id demum tempus pactum esse videtur, cum Pyrrhus in Siciliam vocatus esset: adeoque sub a. V. C. 476. a. C.

stigare difficile est: imminebat ille Siciliae, cum belli in Italia successus votis haud responderet, Siculi autem, intestinis discordiis et Poenorum armis attriti, eum ad se vocassent. Seruatae in hoc foedere conditiones pristinae; adiectae hae:

I. *Si societatem cum Pyrrho alteruter populus foedere per scripto inierit: foederis legibus uterque cauet, ut si alterutrius (Romanorum et Carthaginensium) ditionem hostis (externus) inuasit, inuicem sibi opem ferre liceat.* Quo ipso adeo cauere debebat, ne, pace cum Romanis facta, Poenos armis peteret Pyrrhus. Praeclara cum prudentia scripta foederis lex, cuius exempla plura sunt in recentioribus foederibus.

II. *Vtriusque autem opus auxilio habuerint, naues a Carthaginensibus praebentur, et ad iter et ad praelium; stipendia suis utrique dantur.* Perperam haec accepta a viris doctis ita sunt, ut nullas omnino naues Romanis fuisse tum putarent: cum tamen ipsi illi bello, quod cum Tarentinis gestum, facta nauibus Romanis iniuria causam dederit, et Antiatum naues abactae et in naualia Romae subductae, partim incensae, rostris in foro fixis, iam sub a. 417. memoratae sint.

III. *Carthaginenses etiam classe, si opus fuerit, auxilium ferunt.* Socios nauales inuitos nemo nauibus exire cogit: sc. ad militiam terrestrem obeundam.

E 2

Similia

278. Idem ex rerum narratarum ordine in Liuii Epit. lib. XIII. intelligitur: *Iterum aduersus Pyrrhum dubio euentu pugnatum est. Cum Carthaginensibus quartum foedus renouatum est.*

Similia interdum foederibus recentioribus pacta esse, ex rerum gestarum memoria facile repetas.

Non fatis constat, sitne ad tempus ante foedus percussum referendum, an iam facto foedere sequutum sit, quod a Iustino narratur: missum a Poenis auxilium cum CXX nauibus fuisse a Romanis remissum; si tamen verum est, quod Valerius Maximus in eadem re subiicit, superbe a Romanis esse responsum, pop. R. bella suscipere solere, quae suo milite gerere posset: ferius missa auxilia esse necesse est, cum aut Romani iam fatis fiderent viribus suis, aut iam refrixisset gratia inter vtrumque populum; quandoquidem eodem illo bello cum Pyrrho gesto prima dissidiorum semina sparsa esse intelligi potest *y*). Poeni clam id agebant, ut Pyrrhus in Italia detentus attereretur viribus, nec in Siciliam traiceret. Manifestiores etiam odii causae paullo post in arce Tarentina occupanda apparuere sub a. 482. a. C. 272. *z*).

Iusiurandum, quo foedera sancita fuerint, addit Polybius *a*); sed ad causam nostram ea res nihil facit: uti nec de reliquis Poenorum cum Romanis pactationibus nunc laborabimus. Ut ne tamen desiderari aliquid possit, quo consiliorum vtriusque populi ad navigationem et mercaturam spectantium rationes patefiant, ex iis, quae postea pacta con-

venta

y) cf. Iustin. XVIII, 2. Valer. Max. III, 7, 10.

z) Bene has exposuit Freinshem. in Suppl. Liv. XIV, 44-46. *Suppl. au Corps dipl. T. I. p. 293.*

a) Polyb. l. c. c. 25.

venta sunt, ea feligamus, quae proposito nostro consentanea sunt.

Igitur bello primo Punico id actum a Romanis, *ut Poenos Sicilia excluderent, mox altero, ut omni mari mediterraneo. Nec tamen ipsi Romani in eorum locum successisse* videri possunt; nam nec maritimis opibus magis, quam terrestribus copiis imperii robur inesse voluere; maritimorum autem negotiorum libertatem potius ciuibus reliquerunt et lociis, quam vlli magnopere curae habuere. Habetur hoc inter praecipua sagacitatis ac prudentiae huius faeculi argumenta; quod primum intellectum est, ab imperio maritimo Europae principatum pendere, regnorum neruos ac robur mercatura et nauigatione contineri, classibus et copiis nauticis vt quisque populus sit instructissimus, ita etiam ad ipsum continentem reuerentia maiestatis suae, interdum etiam metu, continendum plurimum virium habere. Enimuero Romani sua per tot aetates experientia exploratum habebant, *non magis diuturnas ac perpetuas esse opes maritimas quam reliqua humana;* virtuti bellicae cedere omnia, etsi nec ipsa quicquam facere possit diuturnum, nec ipsi successui diu superstes esse. Vt taceamus florentissima commercia Tyri maritima ab exercitu terrestri Alexandri euerfa et profligata; vt nec attingamus alia externa exempla: ipsi Romani ab omni nauigationis studio alieni Etruscos et Poenos maritimis opibus validissimos fregerant et perdomuerant; et Etruscos quidem saepe mirati sumus in bellis cum Romanis nusquam legi virium aliquid, seu comparandis seu reparan-

dis opibus, ex re maritima habuisse; Poenos autem maris imperium tenentes, classibus instructissimis valentes, Romani recentibus classibus mari superarunt; nauium regendarum peritia Poenis relicta, ipsi pedestrem pugnam in nauale inferentes praelium, et cominus tanquam in continenti e nauī pugnantes; mox quotannis in Siciliam et Africam exercitu pedestri misso adeo fregere Poenorum opes, ut victos se faterentur. Hoc idem sequuti sunt in bello Annibalico et in bello nouissimo, ut pedestri exercitu in Africam traicerent. Etsi itaque Poeni classe et re maritima superiores essent, Romani tamen multis praeliis eos profligarunt, prouinciis externis exuerunt, tandem cum imperio vniuersam remp. Poenorum euerterunt: adeo *virtus et bellandi peritia praevaluit opibus maritimis*. Nec tamen Poenis prudentia aut mens aut animus defuit. Nullum facile est aut inuentum aut commentum aut consilium, quod nostrae Europae avaritia atque auiditas inexsatiabilis excogitauit, quod non Carthago iam olim adhibuisse reperiatur, ut studia nauigationis aleret, opes sibi soli pararet, aliorum lucro inhiantium cupiditatem aut reprimeret aut eluderet, emporia opportunissima, munitissima, instructissima haberet; vna defuit virtus, quae nulli facile populo in simili fortuna adfuit, moderatio. Et haec cognoscere et declarare possumus, cum ex Poenorum historiis vix exigua aliqua fragmenta supersint. Quam vellemus vnam Carthaginensium rerum historiam magno Romanorum scriptorum numero redimere! Sed redeamus ad id, vnde haec orsa est oratio.

Bello Punico I. confecto V. C. 512. pax his conditionibus facta, *ut Carthaginienses Sicilia et omnibus, quae inter Italiam et Siciliam sunt, insulis decederent; utriusque populi socii ab utroque populo tuti essent; ut neuter in alterius populi ditione aliquid imperaret, neue publice inaedificaret, nec militem conduceret, nec alterius populi socios alter populus in amicitiam reciperet; ut Carthaginienses intra X. annos c10c10CC. talenta conferrent, c10 sine mora persoluerent; captiuos omnes ut Romanis sine pretio redderent b).*

Integra in ceteris prouinciis ac locis praeter Siciliam mansere omnia. De mercatu in Africa et aliis locis faciendo a Romanis, et de iis, quae superioribus foederibus cauta erant, nihil memoratum legimus. Videtur tamen parum probabile, seu tacito seu publico consensu ea sublata esse et abolita.

Postea bello cum mercenariis finito a Carthaginiensibus postulatum a. V. C. 516. *ut Sardinia quoque decederent* et ad compensandas impensas in apparatus belli, quod, etsi nulla idonea de causa in se susceptum, Poeni tot calamitatibus fracti deprecabantur, factas alia c10CC talenta soluerent. Nihil superbius vnquam factum legimus. Haec iniuria et iniquissima perfidia Romanorum, si quid aliud, valere debuit ad belli Punici II. incendia conflanda; fatis enim manifestum erat, si vel maxime se intra Africae limites Poeni continerent, a cupiditate huius populi parum tutos se fore. Sardi cum in Roma-

E 4

norum

b) Polyb. III, 27. cf. I, 63. Alios ap. Barbeyrac. l. c. p. 310 sqq.

norum ditionem detrudi se aegre ferrent: ortum bellum atrox, ingenti cum Sardorum interneccione; vnde *Sardi venales*.

Sub initium quidem belli cum mercenariis aequiores se praebuerant Romani. Permissum ab iis fuerat, ut ad hoc solum bellum militem Italum mercede conducerent, quod ex foederis legibus non debebatur. Missi etiam a Romanis, qui pacem inter Poenos et Afros rebelles componerent; nec receptae ab iis ciuitates Africae, quae sub Romanorum imperio se futuras dixerant c). Interea mercatores ex Italia in Africam nauigabant et comeatum hostibus comportabant: *hos Carthaginienses in suos portus deduxere iamque prope D. id genus homines carceribus inclusos tenebant*. Iure factum quis dubitet? iure quoque nostrorum populorum maritimorum communi, foederibus quoque firmato. Romani tamen succensere et tanquam de iniuria facta conqueri. Missi legati, qui ut redderentur postularent. Carthaginienses temporibus cedendum esse rati remisere. Vetitum inde ab Senatu, *ne ad hostes commearent socii, Carthaginiensibus autem ut comeatum apportare liceret d)*. Cum vero, quod non expectauerant, tantarum calamitatum fluctibus emerfisse viderent Poenos Romani, iniuria rem gerere maluere;

e) v. Appian. fragm. de reb. Sicul. (ed. Schweigh. p. 95. 96. de b. Pun. lib. I, p. 7. Toll. (p. 301. ed. Schweigh.) in his Uticenses. Polyb. I, 83 iidem bello tertio Punico vix orto se in Romanorum potestatem tradiderunt: v. Polyb. Exc. Legat. CXLII. To. III. p. 803. Appian. VIII, 75.

d) Polyb. III. 83.

maluere; nauigant, vt modo commemoratum est, in Sardiniam, et Poenis bellum denuntiant. Nec tamen vel sic, cum Sardinia cessum esset, Romanorum suspiciones dimotae aut sublatae: nam sub a. 521. per legatos Carthaginem missos conquesti sunt, Poenorum clandestinis artibus ad defectiōnem allici Sardos bellumque minati sunt: ferociter responsum est a Poenis minaeque legatorum reiectae e).

Poeni inde suarum rerum praesidium in *Hispania* quaerere; nec sane ad maximas opes parandas aliud potentius et efficacius a Poenis cogitari poterat: adeo terrarum situs, rerum copiae, metallorum inexhausta vis, littorum opportunitas, incolarum frequentia conducendis militibus nouo semper hominum prouentu propullulans, potentiae materiam praebebat. Quod cum Romanis patefactum esset, in omnes illi partes se vertere, varia tentare; tandem missis ad Senatum Carthaginensium et ad Asdrubalem legatis a. V. C. 525. pactum est cum Asdrubale, vt Iberus vtriusque populi ditioni fines faceret f). Mox cum disiuncti Ibero interiecto focii Romanorum Saguntini ab Annibale armis essent petiti et Romani Poenorum perfidiam incusarent, responsum ab his: Asdrubalis pactionem non ratam factam a Senatu Carthaginensi, in pacis autem foedere de fociiis vtriusque populi *qui tum essent*, non de iis, qui

E 5 ad

e) v. Zonaras VIII. p. 401. (302.)

f) v. Polyb. II, 13. (Non satis exploratum est, an iam tum in foedere Saguntum versus occidentem ab Ibero firmum, exceptum fuerit cf. Liv. XXI, 2. Appian. Hispan. 7. et ibi V. C. Schweigh.)

ad societatem post pacem factam accessuri essent, scriptum esse. Saguntinos autem ex hoc, non ex illo genere fuisse g).

Belli Punici II. qui exitus fuerit, nota res est: *fractae et eversae Poenorum opes maritimae*; naues rostratas, praeter X. triremes, habere iussi nullas; bellum iniussu pop. Romani ne gererent; vt tamen legibus suis viuerent, quas vrbes, quosque agros, quibusque finibus (in Africa) ante bellum tenuissent, tenerent h). Ne accisis quidem rebus his diu frui licuit. Perfidus Numida, Masinissa, ex inuidia et odiis, quibus Poeni a Romanis habebantur, crescere didicerat; is nullum iniuriis modum statuere, cumque armis vti Poenis non liceret, ipse in fines eorum incurrere, agros, oppida, castella, occupare, Romanorum animos per ea ipsa, quae Poeni conquerebantur, exacerbare i). Poeni, cum se infensissimi hominis libidini et arbitrio condonari viderent: alia praesidia circumspicere, cum Perseo Macedone consilia communicare, tandem aduersus pestilentem hominem arma sumere coepere: versum id ipsum in perfidiae crimen. Ita exarsit *bellum* illud *ultimum*, quod excidium attulit vrbi florentissimae non sua magis quam temporum, in quae inciderat, iniuria; nam nec prudentia et consilio Poeni, nec patientia et moderatione rebus suis defuisse videntur.

g) v. Polyb. III, 29. Liv. XXI, 18. et Appian. de reb. Punic. 67.

h) Liv. XXX, 47. Appian. VIII, 54. qui vrbibus et agro *extra fossam Punicam* cedendum fuisse ait: etiam c. 32.

i) Liv. XLII, 23.

tur. Omnino in iis bellis, quae cum Romanis gesta sunt, vel Romanis scriptoribus testibus adhibitis, *Poenos caussa, consilio, fide ac religione, superiores*, nec, nisi *fortuna, inferiores fuisse* apparet. Adeo per iniurias et superbiam Romanorum expetitae ab iis sunt poenae eorum, quae in alios populos, quos dominatus acerbitate vexauerant, commissa ab iis erant; etsi nec horum populorum conditio in melius est mutata; nihil enim nisi nouas Romanorum iniurias post veteres illas Poenorum sunt lucrati. Ceterum per vltima haec tempora nihil de mercatura et nauigatione actum, nec de facto aliquo aduersus foedera conquestum meminimus.

Adoremus, Ciues, venerabundi numinis O. M. potentiam, libere, sed haud dubie consiliis sapientissimis iustisque cum caussis, per imperiorum et regnorum fata grassantem, et pro rerum hominumque naturis de eorum ortu et occasu statuentem. Sane quidem nos talpis caeciores homunculi arcessimus caussas modo ab his modo ab aliis rebus: nec male; videmus tamen iisdem artibus, corruptelis, flagitiis et facinoribus, quibus alii euerfi fuerant, alios populos ac reges creuisse, opes imperiaque parasse; aliorum mox iniuriis et ipsa ruitura; temporibus et fortunae omnia feruire, etiam sapientiam mortalium et prudentiam. Scr. Gottingae d. XVII. Septemb. MDCCCLXXX.

Epime-

E p i m e t r u m.

In hac foederum inter Romanos et Poenos factorum illustratione operae me haud poenitere lubenter profiteor; quam multa enim ex ipso foedere elicita a me et expressa sunt, quibus iura maritima et commerciorum artes nostratum tantum non mutuatas et in vetus aeuum traductas esse putes. Videmus *libertatem nauigandi usu et pacto circumscriptam, marium aditum interdictum, leges mercatus faciendi scriptas*; omnino pauca in hoc genere sunt, quae non in istis foederibus occurrant. Fac Poenorum annales et historias ad nos peruenisse integras, quibus omnis eorum nauigatio et mercatura exposita esset! quae in illis rerum memorabilium huius generis seges futura esset, cum ex paucis stipulis tanta messis facta sit? Quid? quod haud pauca alia, non memorata, ex iis, quae memorantur, si sagacitatem adhibeas, elici possunt. Negotiorum gestores, quos Consules vocamus, in emporiis constitutos, memorari non memini: cum tamen tot emporia Poenorum et Graecorum in terris barbarorum memorentur, praefuisse his necesse est non vnus ordinis homines. Negare tamen ne sic quidem ausim, multa nostris temporibus ad nostras necessitates melius, subtilius et curiosius, esse constituta et circumscripta. Ita de vendendis mercibus praeclare prospici coepit nostrorum temporum foederibus, vt in Ultraiectino foedere a. 1713. art. XII. inter Gallos et Britannos (Lamberti T. VIII. p. 84).

Inter has Poenorum cum Romanis pactiones mirari satis nequeo, *nullam fieri aut Aegypti et Alexandriae mentionem*, aut *Ptolemaeorum intercurfus* in rebus maritimis et mercaturis. Tertium foedus tempore Ptolemaei Soteris, quartum Philadelphi, factum; successere bella Punica cum Romanis. Est locus Appiani in Excerptis Legat. (ap. Schweigh. p. 92) qui ad annum belli Siculi seu Punici I. duodecimum spectat, ab V. C. 502. Missi a Carthaginensibus legati ad Ptolemaeum Philadelphum, ut peterent ab eo mutua duo talentorum millia *), subiiciuntur haec: fuisse Philadelphum amicitia cum Romanis iuxta et Carthaginensibus deinctum, tentasse quoque pacem inter eos conciliare: quod cum efficere nequiret, „amicis, inquit, „*aduersus hostes, non aduersus amicos opem ferre oportet.*„ Quo quidem intelligitur, a Poenis eum, ut aduersus Romanos auxilia mitteret, sollicitatum fuisse. Iunxerat autem ille iam antea amicitiam cum Romanis accepto nuntio de Pyrrho a Romanis victo, quem rex sibi inimicum habebat. (v. Dio. Cass. et ad eum laudd. T. I. p. 61). Philadelphi iudicium amplexi et sequuti sunt successores. Ademptum est Poenis et translatum ad Romanos imperium tum maris mediterranei, tum Africae; nec tamen aut odia aut studia Ptolemaeorum in Poenos Romanos emiuerunt. Expectares tamen, ad Alexandriae commercia Carthaginis opes, siue auctas siue fractas, non contemnendas; a regum autem curis, Poenorum, quorum finibus contermina erat Libya et Cyrenaica a Ptolemaeis occupata, fortunas nullo modo alienas fuisse

*) 2,400,000 thaler.

fuisse *). Verum ex veterum saeculorum historiis tam multa ad nostram memoriam non peruenere, ut temerarium sit, ex iis quae nouimus, de iis quae ignoramus, iudicium facere velle. Vnum tamen est, quod assequi licet. Alexandrinorum commercia, regum quoque opes maritimas, quantum intelligo, ad Orientem maxime spectabant, Poenorum ad Occidentem; porro, cum Romani commercia spernerent, nihil habuere Alexandrini quod eorum potentiam per insulas et maris mediterranei littora auctam metuerent, cum contra de Poenorum opibus multo magis iis metuendum esset; reges autem Aegypti illo maxime tempore, quo cum Poenis bella gessere Romani, fuere luxu, mollitie et seditionibus domesticis a rerum externarum curis abducti. Inierant quoque aut renouauerant foedera cum Romanis Ptolemaei, Philopator, Epiphanes, Philometor, Euergetes II. verum partim regum Syriae metu, partim ut in turbis domesticis Romanorum interuentu reges aut retinerent regnum aut recuperarent. Ad mercatum et nauigationem in his foederibus et legationibus nihil spectasse video. Interea satis assequi licet uti antea Tyro ab Alexandro euersa, Carthaginem ita nunc Carthagine, et eodem anno Corintho excisa, *Alexandrinorum commercia mirum in modum fuisse aucta.*

*) Non oblitus est vir Ill. Fr. Sam. de Schmidt in Diff. de Commerc. Ptolem. p. 297. fqq. Carthaginiensium et Alexandrinorum commercia attingere; nec tamen materiem disputandi reperisse videtur idoneam, cum nihil ex veteribus narratum sit.

V.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

CHR. FR. GEORG. MEISTER D.

C V M S E N A T V

S V C C E S S O R E M

I N

MAGISTRATV ACADEMICO

IO. ANDR. MURRAY D.

C I V I B V S S V I S

C O M M E N D A T

I N A . D . I I . I V L I I C L O I O C C L X X X I .

De Romanorum prudentia in coloniis regendis.

Rem Romanam ad tantas opes tantamque imperii magnitudinem excreuisse, non adeo miratione dignum videbitur, Ciues amantissimi, si Italiae, in paruas ciuitates diuersis studiis agitari solitas districtae, et reliquarum terrarum statum et conditionem, qualis illis temporibus fuerit, et alia, quae ad fortunam et fatorum ordinem referri solent, reputaueritis; in primis hoc, quod ipsi barbari et in omnium rerum egestate aeruminis et laboribus tolerandis affuefacti imminebant finibus Etruscorum,

rum, quos commerciorum et nauigationis studia a bello abduxerant, luxuries autem et mollities corporum robur fregerat. Etsi porro non armis magis ac virtute, quam consilio et prudentia excelluisse Romani videri debent: in hac tamen prudentia contineri videbitis multa, quae cum iustitia, humanitate et moderatione, parum sunt coniuncta: vt enim priuatae fortis homines, ita ciuitates et imperia haud facile ad insignes aliquas opes et fortunas perueniunt, nisi interdum vtilitatis causa ius sibi deferendum esse statuerint. Romani autem omne fere ius ad reip. vtilitatem reuocabant, quam tamen ex philosophorum placitis constitutam ab iis nolite putare: se superesse, res gerere, opes et copias habere, cum totius generis humani seruitute, et, si ferre iugum nollet, excidio, dignum et aequum habebant.

Inprimis vero consilia et artes, quibus Senatus vsus est, ad tot tantosque populos et terras in obsequio retinendas, etsi summis laudibus a multis sint celebratae, ita tamen comparatae sunt, vt partim ad ius, quod in manu positum est, quodque is, qui ceteros viribus excellit, potentior ipse et fortior, exercet, et ad vim iniuriamque omnia fere redeant, partim tam abominandae sunt fraudis, infidiosae astutiae et superbiae, vt legentibus indignationem et horrorem faciant. Itaque, vt populi, hominum rerumque copiis florentissimi, et prouinciae latis finibus patentes, imperio tuto haberi possent, hominum caedibus, vrbium excidiis, vastitie et solitudine agrorum effectum est. Nihil adco esse
videatis

videatis hactenus, quo Genghifcanis aut Timuris meliores ac praestantiores videri debeant, praeter quam quod diuturnior Romanis imperii fructus fuit, quo plura rerum momenta et mutationes euenire et in illa vrbium agrorumque vastitiae iterum noua hominum stirps efflorescere posset. Nec vero vllum magnum inperium esse potest, quod non vastas agrorum solitudines aut habeat aut faciat.

Si tamen Romanos tantum coloniarum numerum *a*) in obsequio ac fide retinuisse audiamus, saltem hac in parte infigne illi prudentiae exemplum proposuisse videri possunt; inprimis si nostrae aetatis casus et euenta comparemus. Inquiramus itaque, aegedum, Ciues, quos communia litterarum studia in eandem seu ciuitatem seu coloniam adduxere, in causas ac consilia, *b*) quibus effectum fit,

a) Recensum coloniarum Romanarum diligenter fecit *Sigonius* ad Liv. XXVII, 9. et de ant. Iure Ital. II. 5. III, 4. ex eoque *Beaufort de la Rep. Rom.* T. II. p. 246. cf. *Pilati: Tr. des Loix polit. des Romains* T. I. p. 288 p. 351. 5. Loca classica sunt Livii XXVII, 9. 10. XXIX, 15. XXVII, 38. XXXVI, 3. et Vellej. I, 14. Vsque ad a. 663. coloniarum LIV. nomina reperiuntur. Sub aduentum Annibalis in Italiam coloniae deductae fuerant LIII. e qua superfites erant non nisi XXX. reliquae XXIII. iam tum e medio erant sublatae.

b) De natura et generibus coloniarum, de earum iuribus, de educendi et describendi more, de consiliis et de causis, cum modo ad liberandam a ciuibus egenis vel seditiosis urbem, modo ad sustinendam egestatem, modo vt praesidii loco essent in terris ab hoste captis, modo vt praemii loco ager distribueretur, nunc non disputamus; prostant libri hisce de rebus satis multi: et tradi solent haec cum in antiquitate tum in historia Romana. Cf. *de vet. coloniar. iure et causis.* To. I. Opusc. p. 290 sqq.

Heynii Opusc. acad. Vol. III.

F

fit, vt colonias suas Romani adeò obnoxias et iussis imperiisque parentes haberent. Iamprimum iis ea felicitas contigit, vt mature coloniarum sortem et conditionem certa lege constituerent, nec, quod Europae populi admisere fere omnes, cum non consilio certo, sed partim temerario nonnullorum priuatorum ausu, partim auaritia, partim odiis ciuilibus ac religiosis, susciperentur coloniae, casui rerumque fortunae eam permetterent. Cum autem ad retinendas in officio ac fide colonias duae maxime viae et rationes sint, vt aut pari cum metropoli iure constituantur, aut deteriore sint: Alterum, quod quidem iuribus humanitatis consentaneum, et ad felicitatem publicam ac priuatam, quae sine iuris aequitate non nisi ad partem tantum ciuium manare potest, primum est, non nisi consilio et prudentia stare potest summa; videndum enim, vt metropolis omnium rerum summam et imperium retineat, et vniuersarum vt prouinciarum, ita coloniarum, caput, omnis iuris et auctoritatis fons et origo, omnium rerum sit principium, vt coloni et sua sibi iura habeant et ius summum a metropoli petant, vt ne ipsae inter se plures paucioresue artius, quam cum metropoli, vinculum et coniunctionem habeant, et sic alia, quae prospicere difficile est, imprimis in magna locorum longinquitate et coloniarum, caeli, soli, institutorum, diuersitate; Alterum exigua perficitur sapientia, cum in parentium et seruientium locum et ordinem detruduntur capita libera; multo magis, si libertati naturali ac ciuili ciuium subducitur et auellitur omne id, quod imperio in eos vim et momentum satis graue addere potest;

potest; ita ut salus metropoleos summa, nisi forte unica, lex sit, cui concedant et seu posthabeantur seu condonentur et addicantur cetera omnia; utque poenarum et suppliciorum metu retundantur, si naturali libertatis sensu erecti suis rebus et ipsi consulere audent, qui imperio ex lege parere, non ad ultima feruitutis ludibria deprimi volunt. Romani quidem alteram hanc viam ingressi sunt, et colonias iuris aequalitate priuatas et ad parentum obsequia redactas fide ad speciem, aut ut verum dicamus, metu continere maluere.

Scilicet ius ciuitatis verbo quidem ac nomine retinebant coloniae, re amittebant, saltem non nisi admodum imminutum habebant. Nam iure suffragii in vrbe ferendi excidebant qui in coloniam deducendam adscripti erant ciues Romani: nec iis census Romae erat, nec honorum petendorum ius, nisi in colonia. Tributa imperabantur a Senatu, ut et milites, et in coloniis maritimis copiae navales. Nec ipsis arma sumere licebat, ne laceffitis quidem hostili impetu. At suis rebus ipsi superesse poterant, leges sibi et iura scribere, suis legibus innocentes animaduertere; modo ne coloniae lex intercederet. c) Nam in SCto, seu populi lege, qua deducebatur colonia, eius deducendae et constituendae formula erat proposita. Ceterum relinquebatur

F 2

batur

c) Ergo quod nostris vocabulis nuncupamus, *ius publicum externum* ademptum, *internum* ex parte relictum cum *iure Quiritium priuato*; seu quod ad statum priuatum spectabat, connubii, patriae potestatis, gentilitatis et agnationis, tutelae, dominii Quiritarii, eiusque acquirendi, hereditatis etc.

batür facies reip. Romanae et forma: erat fenatus, Decurionum nomine, cum magistratibus, Duumviris, Aedilibus, Cenforibus: *vt effigies paruae simulacraque esse quaedam vrbis videri possent; at iura institutaque omnia populi Romani, non sui arbitrii, habebant: quae conditio magis obnoxia et minus libera erat; vt notis Gellii d) verbis vtamur.* Interdum coloniae descriptae sunt in formulam iuris Latinorum et Italici; in his *iura* quoque *priuata Quiritium* amittebant ciues Romani nomina in iis deducendis professi: vt adeo vix, nisi pauperes et egeni, qui domi ciuitatis fructum sibi exiguum aut nullum esse videbant, nomina dare voluisse videantur. Factum quoque interdum, vt iam adscripti in colonias aut forte ducti recusarent in colonias ire. Sic V. C. 260. cum Volscis deuictis ager Veliternus esset ademptus, Velitras coloni ab vrbe missi et colonia deducta; sed non nisi grauissima et inexorabili poena proposita exiere, qui forte ducti exire detrectauerant. e)

Igitur principio statim id curarunt Romani, vt colonias haberent sibi obnoxias, ad obsequium paratas et imperio parentes. Iam in quaestionem venit, quid illud fuerit, quod ad tam sapiens et prudens institutum eos deduxerit; miraque ea res videri debet eo magis, quo municipia multa ea lege essent, vt Romae suffragii et honorum ius haberent, melioreque adeo iure essent quam coloni. Cum omnino pauca de iis, quae ad ius publicum Romanorum spectent, in scriptoribus Romanis occurrant, probabili

d) Gell. XVI, 13.

e) Dionys. VII, 13. cf. Liv. II, 31.

babili aliqua opinione pleraque sunt constituenda; Manifestum autem fit, tempora et res ipsas potius quam exquisitam aliquam prudentiam, principio saltem, morem et institutum hoc in reip. intulisse.

Omnino ut colonias mitterent, Romanis necessitatem fecit immane, quod tum erat, ius belli, cum omni pube caesa aut sub corona vendita vastitiam agrorum facerent. Ut agri capti usus aliquis esset, deducendi erant coloni; nec minus tum, cum mitiore consilio ad augendum civium numerum victi et capti Romam traducerentur. Cum coloni longius ab vrbe abscederent, ad suffragium ferendum Romae cum commodo suo adesse nequebant; gratum itaque et pro beneficio habitum, si suis rebus sine interpellatione vacare liceret. Verum hoc postea in morem, quem in comitiis habendis utilitas reip. commendare debuit; isque mox in ius abiit, iurisque Quiritium caput constituere coepit praecipuum. Adempto autem iure suffragii reliquis omnibus Quiritium iuribus, quae quidem ad statum publicum, ut nunc loquimur, pertinent, excidere colonos necesse fuit. Nec vero, etiam si consiliorum prudentia haec ita instituta esse liquido constaret, mirationem id facere deberet: nam facile eam subiicere animis potuit ac debuit status et conditio quae tum erat Italiae: habitabatur illa ab omni inde memoria a coloniis Aufonum, Etruscorum, Pelasgorum et Graecorum; Latium XXX. coloniis Albae Longae erat frequentatum; erat in iis ipsa Roma. Multa igitur tempus et res docere ac suadere debuit, quae nunc ignoramus. Videntur igitur

tur in his coloniarum descriptionibus Romani aut morem sequuti esse sine consilio, aut consilium, quod usu et experientia illorum temporum satis obuium et in promptu esse potuit. Enimvero fuere plura, quae in coloniis constituendis difficultates, quas nostra aetas sentit, tollerent. Nihil enim illo tempore de mercatu et nauigatione, operarum et rerum commerciis, mercium, opum et operarum interceptione et occupatione erat statuendum. Liberum erat, merces petere aut mittere, unde et quo quisque vellet; nihil haec reip. ab omni commerciorum usu alienae intererant; si interfuissent, ipsa res docuisset, coloniarum iura in his quoque circumscribere. Nam in vtilitate sua perspicienda acute quisque facile videt; caecutimus fere in ea cum aliorum vtilitate ad aequitatem comparanda. Numerus colonorum primis saeculis admodum erat exiguus et agri iugera pauca singulis assignata: huius generis colonias in obsequio retinere, non adeo difficile esse potuit, inprimis cum intra Italiae fines haberentur omnes. Ex quo vero validiores et numero ciuium et iugerum frequentiores colonias educere placuit, satis firmas iam tum erant res Romanae. Mox Senatus alienior ab hoc instituto visus: nec immerito, non enim suppetebat ager in Italia, nisi publicus ac vectigalis: quo per leges agrarias Gracchorum, Drusi, Caesaris, remp. priuari aegre ferebat. Extra Italiam colonias deducere, si Aquas Sextias (V. C. 629.) et Narbonem Marcium (V. C. 635.) excipias. consultum haud visum; exemplo Carthaginis, Syracusarum et aliarum vrbium discere in promptu erat, potentia et opibus colonia-

rum

rum premi posse urbem, ex qua eae exierant *f*). At metu omni mox sublato, Caesar et Augustus per Hispanias, Gallias, Macedoniam, Asiam et Syriam aliasque prouincias magnum coloniarum numerum constituerunt, omninoque tanta rerum conuersio successit, ut nomen adeo et iura coloniarum peterent et acciperent urbes in prouinciis *g*). Verum haec notiora sunt quam ut ea copiosius persequi necesse sit; nec de coloniis militaribus mentionem faciemus, quae ad nostram disputationem non faciunt.

Imperio igitur ac metu colonias continuerunt Romani, ubi cum maxime eas in obsequio ac fide retinere: idque multo magis intellectum est aduersis reip. temporibus; nam coloniarum defectiones cum ceteris Latii et Italiae fociis memorantur plures; ut satis appareret, non admodum eas in sua conditione et statu sibi placere, nisi vis ac metus circumfisteret. Nec vero non indignum videri debuit colonis, se ciuitatis iure potiore esse priuatos, *h*) et tantum non capite deminutos: hinc odia

F 4

mutua

f) Ipse Vellej. Paterc. II, 15. hanc rationem asserre putandus. Quod ibi adiectum: *ut ciues Romanos ad censendum ex prouinciis in Italiam reuocauerint*, perperam inter causas consilii refertur. Est vero declarationis causa adiectum: *ita ut etiam*.

g) cf. Spanhem. de V. et P. Num. T. I. p. 106. 602.

h) An ii, qui colonia relicta Romam redissent, ius suffragii recuperauerint, quaeri videas, affirmari quoque. (Ut nuper quoque a *Ferguson*o V. C. lib. I. hist. incrementi et excidii reip. R. *interpret. Germ.* p. 17. et 102. sed ibi plura sunt quae expuncta esse malim) Ita vero fieri non potuisset, ut interdum vni et alteri ius ciuitatis daretur (cf. Cic. pro Balbo 48) interdum municipii

mutua et sublesta fides. Incendere animos potuere Latinorum et aliorum sociorum, inter quos vivebant, consilia et studia, cum iura sibi aequari cum Romanis ii postulerent: vnde orta bella grauissima, et clades mutuae: quibus finis plerumque ita impositus, vt internecone delerentur focii, vastarentur oppida et agri. Raro Senatus, quae prudentia et aequitas suadere poterat, sequutus est: quod semel factum Camilli maxime consilio V. C. 417. i). Per eadem tempora euenisse videtur, vt tot coloniarum, quae per Italiam fuerant, iam sub Punicorum bellorum tempora non nisi nomina extarent. Non enim ad eos, quos suis legibus parere iussisset, in obsequio continendos, sapientia Senatus Romani meliora consilia reperire potuit, quam quae omnibus iis, qui magna imperia condiderunt, vsurpare solenne fuit, ad quae quidem excogitanda nec adeo magna ingenii sollertia opus est, vt, quos vi ac metu oppresserant, si ira ob amissam libertatem aut ob seruitutis onus auctum incensi imperium detrectauerant, non tam onere eos leuarent, ad aequitatem et humanitatem consilia reuocarent, et, cum se ipsos culpae auctores habendos esse meminissent, ad ignoscendum essent faciles; verum vt in noxios aut suspectos poenis ac suppliciis faeuirent, iniurias veteres nouis iniuriis cumularent. Ita statim V. C. 320. cum quarto inde anno Fidenae ad Veientes defecerant, victis Fidenatibus et Veientibus oppugnata

nicipii iura impertirentur. Et pessimi exempli res fuisset, si colonia deserta Romam noui coloni redire potuissent.

i) v. Liv. VIII, 14.

gnata vrbs, capta et diruta *k*). Velitrae in Volscos (circa V C. 260) vix erant deductae, cum confilia cum Volscis ad recuperandam libertatem inire coepere. Non satis constat, quid Romani in eos statuerint; *l*) verum vbi aliquoties rebellauerant, cum a. 417. de toto Latio a Camillo ad Senatum esset relatum, *in Veliternos, veteres ciues Romanos, quod toties rebellassent, grauiter saeuitum*: et muri deiecti, et Senatus inde abductus, iussique trans Tiberim habitare *m*). Etiam Antiates cum Latinis defecerant: Antium colonia noua missa; *n*) Antiatibus naues longae abactae et incensae (rostris in foro suggestus exornatus) interdictumque mari. Nec minus tamen etiam haec colonia noua cum Latinis bella aduersus Romanos fecit, donec a C. Maenio 416. de Antiatibus triumphatum est.

F 5

Condi-

k) Liv. IV, 17. 22.

l) Cum Circeiis defecerant, circa 372. Liv. VI, 21. Velitrae expugnatae 375. Liv. VI, 29. vbi nil memoratur, quid Romani in eos statuerint. Iterum bellum renouant VI, 36. vrbs obsessa c. 42. nec constat, quo euentu. Faciunt nouam incurfionem Veliterni VII, 15. a. 397. deficiunt tandem cum Volscis et Latinis 415. Liv. VIII, 3.

m) Liv. VIII, 14.

n) *ibid.* Liuii verba difficultatem habent iam ab aliis animaduersam: *Antium noua colonia missa, cum eo ut Antiatibus permitteretur, si et ipsi adscribi coloni vellent* — interdictumque mari Antiati populo est *et ciuitas data*. Si coloni adscripti, quomodo ciuitas data? Et si tam grauis multa imposita, vnde ciuitatis beneficium? Nisi verba nouissima ab aliena manu sunt, tenendum est quod Sigonius suppeditat; *ciuitatem accipiendam h. l. de iure Quiritium, quod coloniae Romanorum competeat; quod adeo consequebantur Antiates adscripti ciuibus Romanis in coloniam Romanam deductis.*

Conditio coloniarum, vt fociorum, maxime dura et interdum vix toleranda videri poterat maxime in hoc, quod per continua Romanorum bella stipendia et milites imperabantur. Ita opibus et viris exhauriri eas necesse erat: in iisdem bellis haud raro ab hostibus Romani nominis oppugnatae et expugnatae ipsae, ager incurfu hostili direptus et vastatus. Inprimis autem bello Punico II. attritae cum fociiis coloniae. Itaque a. 545. (qui erat belli fere decimus; continuatum tamen illud est in annum abhinc septimum) delectibus stipendiisque exhausti focii detrectare militiam; cum his XII ex XXX coloniis P. R. quae tum erant, *negauerunt Coss. esse, vnde milites pecuniamque darent; quotannis ferme clade magna pugnari; alios in acie occidi, alios morbi absumi, magis perire sibi ciuem, qui ab Romano miles lectus sit, quam qui a Poeno captus; quippe ab hoste gratis remitti in patriam, ab Romanis extra Italiam in exilium verius, quam in militiam ablegari.* Detestabile visum consilium detrectandi munera militiae, a quo eas castigando increpandoque potius quam leniter agendo deducere placuit. Satis adeo visum est Senatui, postulare vt praeberent coloniae, etsi, vnde fumerent, non haberent o). Quarto fere inde anno, demto a Poenis metu, memoria rei patribus renouata, memorabili cum feueritate decernitur, vt XII illae coloniae

o) Liv. XXVII, 9. Totus locus est grauissimus. Verum quod eae Coloniae XII. altero loco XXIX, 15 *Latinae* appellantur, scrupulum iniicit, etsi nullam inde molestiam creatam videamus. Certe in Latinarum coloniarum numero eas Intpp. fuisse aliunde non constat. Latinas vero dici posse quia in Latio sitae erant, valde dubitare licet.

loniae militum numerum duplicatum darent stipendiumque in millia aeris asses singulos, censusque quotannis ageretur e formula a Romanis cenforibus data *p*). Pari modo coloniae maritimae exhaustae fociis in classes datis frustra vacationem petierunt *q*); nec vacatio quidem a militibus dandis e legibus sacratissimis impetrata *r*). Praeclare haec pro imperio et ex reip. forte temporibus. An vero harum coloniarum conditio ab hoc inde tempore satis prospera resque florentes fuerint, Livi narratione sua non adiecit. Tandem in bello sociali coloniarum magna pars aduersus Romam conspirauit; vnde etiam ciuitas Lege Iulia Sociis data coloniis nonnullis, quae mox inter municipia censentur, impertita esse videtur; qua quidem lege tanta hominum omnis generis colluie in ciuitatem recepta suffragiorum turbatis, vt resp. paullo post esset nulla, est effectum.

Mirentur itaque, qui volunt, praeclaram illam Romanorum prudentiam in regendis et in obsequio retinendis coloniis. Praestat diligenter videre, ne res in eum locum adducantur, vbi regni causa ius violandum est. Vbi semel vi et imperio agere aut licet aut lubet, expedita sunt consilia. Nec quicquam ineffe videas quod magnam mirationem facere possit, modo viribus, copiis, opibus, prae-
valeas,

p) Liv. XXIX, 15. Stipendii sane seu tributi summa ceteris non respondet; esset in annum $\frac{1}{5}$ in centena. Sed laborant verba.

q) Liv. XXXVI, 3.

r) XXVII, 38.

valeas, si in obsequio retineas vel inuitos eos, qui, quo se tueantur, non habent. Miramur tamen vulgo omnes eos, quibus maiores vires et copias fortuna praebuit; esset saltem videndum, an cum istis opibus, quae suppetunt, aut virtus adsit maior, aut maior prudentia ad arripienda ea, quae idonea consiliis seu tempus seu ratio seu calliditas afferre potest.

Et haec quidem praefandi causa, ut mos ferebat. Properandum est ad id, cuius causa haec praefati sumus. Craftino die, Iulii II. insignia Magistratus Academici, quae per totum hunc annum in domo eius, cuius nomen huic paginae praescriptum est, fuere, transferentur ad Virum Experientissimum, Collegam coniunctissimum,

IO. ANDR. MURRAY D.

quod cum et nunc precamur, ut reip. nostrae felix faustumque sit, tum in ipsis muneris auspiciis bona vota et omina conceptis sollennibusque verbis nuncupabuntur. Ducetur pompa craftino die h. x. ad templum academicum, cui ut, studiosa et nostri et litterarum Iuventus florentissima, adesse velitis frequentes, publico priuatoque nomine rogamus. Hoc igitur est, Comites S. R. I. Illustrissimi, Generosissimi et Nobilissimi Ciues, quod, si a vobis impetrauerimus, amoris vestro et benevolentiae imputatum habebimus. PP. Kal. Iul. c1010ccclxxxi.

VI.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

IO. ANDREAS MVRRAY D.

C V M S E N A T V

ANNIVERSARIA INAVGVRATIONIS

SACRA XXXXIV.

IN A. D. XVII. SEPT. MDCCLXXXI.

RITE INDICIT.

*De animabus ficcis, ex Heracliteo placito, optime ad
sapientiam et virtutem instructis.*

Iterum vitae rerumque cursu, quod propitio numini debemus, delati ad ea sollennia, quibus recolentur vniuersitatis huius initia, tam faustis auspiciis facta, vt nec nunc post XLIV. annos, qui elapsi sunt, fortuna nos delituat; quid magis ad officium nostrum, quid ad pietatem pertinere putabimus, aut rerum humanarum fluxam instabilemque conditionem reputantibus quid magis consentaneum videri potest, quam vt ad auctorem et moderatorem secundi huius rerum cursus referamus actorum factorumque p^rincipia et exitus, grataque
et

et pia mente quicquid publice priuatimque per hunc quoque annum in vtramque fortunam euenit, recolamus. Et publice quidem, recensu facto, rerum nostrarum incolumitati et prosperitati detractum videbimus nihil; contra accidisse multa, quibus reipublicae nostrae seu stabilitati seu dignitati et splendori haud parum accederet. Augmenta habuit laetissima Bibliotheca nostra academica, Georgiae Augustae Palladium, decus ornamentumque palmarium, quod, quamdiu naturae beneficio ingenia non deficient, acuet ingenia facietque doctos quos indoctos acceperit, salutaremque in tota Germania operam sacris profanisque litteris praestabit. Naturae opes nonnullae cum corpore Aegyptio medicato accessere Museo. Celebritas nostrorum Musarum sacratio noua ex eo quoque accessit, quod multi per hunc annum aduenae, et in his Serenissimi Principes Ducesque aliquot, illud adire et plures nostra inter sacra dies exigere, lectionibus habitis interesse, suaeque praesentia studia nostra accendere nosque animis stimulos admouere haud sunt dedignati.

Haec nos non iactantiae causa, quae a nobis alienissima est, sed eo consilio memorari, Ciues, facile intelligitis, ut ne bonorum nostrorum ipsi incuriosi supina negligentia transmittamus ea, quae animis rerum nostrarum fiduciam, studiorum ardorem, ferendis iis quae secus ceciderint robur, addere possint; simulque ut vos excitemus, quo frequentes coeatis ad celebranda sollennia ea, quae nunc in crastinum diem indicimus in templo academico habenda. Ornabitur, si nos amatis, praesentia

tia vestra, Comites illustrissimi, pompam in sacrum adytum ducendam, aderitisque, Ciues natalium ingeniorumque laude conspicui, sacris rite celebrandis. Agentur pro rebus laetis et iucundis, quibus alma numinis prouidentia remp. nostram auxit, gratiae debitae: soluentur fuscipienturque vota cum pro incolumitate academiae et stabilitate, tum pro vniuersa rep. praeibitque verba Themidis sacerdos, nunc pietatis nostrae interpres, Ill. ICTorum Ordinis Decanus Spectab. cuius caritate vos duci et alias vidimus,

GE. LVD. BÖHMER,

oratione sollennibus ritibus praemissa, quibus Candidato dignissimo, IO. RUTGERO FLOR, Hamburgensi, summos in utroque Iure honores impertiet; quo facto rite creatus Doctor alia oratione et ipse bona vota precesque faciet.

Interea, Commilitones, quandoquidem vsus et mos ita fert, vt indicendis sollennibus praefanda sint non nulla, eaque non tam ex intimis disciplinarum recessibus petita, quam potius, vt in amicorum circulis et in familiarum sermone ipsa humanitas postulare videri potest, de re aliqua, quae ad communia studia spectet, aut ex vita cummuni petita, aut quam casus obtulerit, seu cofabulantium memoria et recordatio fuggerit, seu quae ex proximo arcessita, nuper lecta auditaue, aut curis studiisque sollennibus agitata, in animum venerit: agitedum, ne nunc quidem altius aliquid repetere, aut de consilio doctam scriptionem instituire, quam potius aliquid, quod casus modo obtulit, ad vos adferre,

adferre, vobiscumque recolere curatiusque excutere placet; si forte inde vtilitas aliqua, aut taedii faltem, quod mora, quae intercedit follennibus, facere potest, detractio vobis parari possit.

Cum in hoc effemus vt scriberemus haec, aliud agentes incidimus in *Musonii Rufi*. philosophi Stoicorum placita aemulantis, et Neronis Vespasiani-que aetate *studia iuuenum praeceptis sapientiae fouentis a)*, sermonem apud Ioannem Stobaeum memoriae mandatum *b)*. Grauiissima est Rufi disputatio aduersus intemperantiam, qua sane nihil esse potest ad mentis vim et acumen retundendum perniciosius: obnubere ait et offuscare animam vapores impuros, qui ex cibis male concoctis, acescentibus et corruptis, cerebrum infestant. Iam reliqua eius argumenta, e Stoicorum disciplina petita, parum forte ad iudicium nostrum subtilia, omittamus nunc; sed post alia multa, praestare ait alimenta, quae sunt leuissima et purissima *c)*; *ita et animam nostram fore puram*

a) Tacit. An. XV, 71.

b) Serm. XVII. p. 160. l. 34. Ed. Gen. Male adscriptum: *Musonii in libro de alimentis*. Immo vero sunt petita, si recte iudicamus, ex Pollionis Valerii Alexandrini, qui sub Adriano vixit, libro, qui inscriptus erat: ἀπομνημονεύματα Μουσωνίου τοῦ Φιλοσόφου.

c) οὕτω δ' αὖν καὶ τὴν ψυχὴν ἡμῶν ὑπάρχειν καθαράν τε καὶ ξηράν, ὅποια οὕσα ἀρίστη καὶ σοφωτάτη εἰς πᾶν καθάπερ Ἡρακλείτῳ δοκεῖ λέγοντι οὕτως· αὕτη ψυχὴ σοφωτάτη καὶ ἀρίστη. Lectionem restituit P. Wesseling in docta commentatione super hoc dicto Heracliteo Misc. Obsf. crit. Vol. V. T. III. p. 42. sqq. Repetitur illud in multis veterum locis, sed fere vbique corruptum est illud αὕη mutatumque in αὐτῆ, αὐγῆ, substituto

puram et siccam, qualis anima ad omnia est optima et sapientissima; uti Heraclito quoque visum est dicenti:
 SICCA ANIMA SAPIENTISSIMA ET OPTIMA. αὐτὴ ψυχὴ
 σοφωτάτη καὶ ἀρίστη. Magnum vero hoc ac conside-
 ratione dignum, quodque nostri omnium, qui in
 litterarum et sapientiae studio cum maxime versa-
 mur, haud parum interesse videtur, si *sicca anima*
est sapientissima et optima, ut cognoscamus, quaenam
 illa sit, et quomodo ea possit parari; si forte eam
 et ipsi habere aut nos ita, ut eam habeamus, insti-
 tuere possimus.

Iam primum cum in omnibus philosophorum
 placitis diligenter indagandus sit sensus is, quo ille,
 qui primus dictum aliquod protulit, istud extulerit,
 fecernendaeque sint ab eo rationes, quas mox
 intulere alii, qui iisdem verbis in suam rem vsi
 sunt: tum multo magis in antiquissimorum philoso-
 phorum dogmatibus praecepti huius memores vt
 sumus necesse est: faciunt enim cum multa alia, tum
 ipsa philosophiae ratio nondum ad hanc subtilitatem
 euecta, et multo magis sermo parum verbis dialecti-
 cis et metaphysicis instructus, sed in verbis fere a
 rerum sensu petitis, adeoque in ipsis rebus quae
 sensibus subiectae sunt, occupatus, ut multa pro-
 nuntientur aut pinguius aut obscurius, aut tam
 ambi-

tuto interdum ξηρὴ, quod vir doctissimus vbique emen-
 davit. Satis antiquum illud lectionis vitium fuisse vel
 ex Clementis et Galeni loco p. 44. suspicari licet. Nos
 vtemur auctoritate viri docti, sed multo magis erimus
 occupati in dicti Heraclitei sententia diuersis modis a
 scriptoribus accepta.

ambigue, vt plures sensus dicta facile admittant: quae ipsa res scholarum ac coetuum necessitatem illa aetate facere debuit; plurima enim ex philosophi, sua placita interpretantis, ore erant accipienda, quae aliis ab iisdem, qui acceperant, quasi per manus tradebantur; ita vt, quo sensu ea intelligenda essent, non lectione magis quam auditione constaret. Nec dimittendum animo, quod eadem philosophandi ratio isque sermo propius ad eum sermonem, quo tum vates maxime utebantur, accedebat: quo ipso magna subtilitatis pars non tam ad iudicii acumen, quam ad ingenii follertiam imaginandique vim redibat. In Heraclito vero etiam haec tenenda sunt: quod is ex primis fuit philosophis, qui a carmine et oratione vineta ad solutam profamque deduceret philosophiam; quique adeo laboraret luctareturque in verbis, quae non nisi inuita sententiam sequebantur; multa idem ex antiqua ratione retinebat, poeticis similia: vt in omnibus eius aetatis ad Platonem vsque philosophis multa veteris symbolicae orationis per mythos et apologos grassantis vestigia, tropis et allegoriis variata, deprehendimus. Iam autem in tali oratione multa occurrere necesse est, acutorum dictorum similia, eademque ad interpretandum difficilia, obscura et ambigua, in primis cum illa interpretatio, quae discipulis in scholis tradita fuit, non ab his ipsis perscripta, sed per seriora et aliis dogmatibus imbuta ingenia ad nos sit propagata. Paucissima itaque sunt veterum philosophemata, de quibus, auctorum mentem fatis nos perspicere, pignore proposito contendere liceat. Neque, si scriptorum non modo grammaticorum, sed